Дело № 5-72-164/2023
УИД 91MS0072-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 мая 2023 года                                                                                г. Саки
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Доценко М.Д.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении
должностного лица – главы администрации Суворовского адрес Доценко Максима Дмитриевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), имеющего высшее образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, ранее не привлекаемого к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо глава администрации Суворовского адрес Доценко М.Д. дата в время по адресу: адрес, нарушил ст. 19.5 ч. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от дата №195-ФЗ (далее – КоАП РФ).
В судебное заседание должностное лицо Доценко М.Д. явился, вину в совершении вышеуказанного правонарушения не признал и пояснил суду, что источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) на адрес сельского поселения достаточно, примерное количество 10 штук. Полагает, что отсутствуют нарушения требований пожарной безопасности.
Выслушав должностное лицо Доценко М.Д., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица Доценко М.Д. состава правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Часть 12 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трех тысяч до сумма прописью.
В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от дата № 69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц федерального государственного пожарного надзора.
Согласно ст. 38 Федерального закона «О пожарной безопасности» от дата №69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Судом установлено, что дата в время по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении Администрации Суворовского адрес по адресу: адрес, с целью контроля за исполнением предписаний об устранении выявленных нарушений от дата и от дата, выданных Отделом надзорной деятельности по г.Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлено, что должностное лицо - глава администрации Суворовского адрес Доценко М.Д. не принял мер по выполнению в срок до дата требований предписания от дата, а именно:
1. Не обеспечено наличие необходимого количества источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) на территории адрес - п.75 Правил противопо­жарного режима в Российской Федерации утв. Постановлением Правительства Российской Федерации №1479 от дата, ст. 19 Федерального закона №69ФЗ от дата «О пожарной безопасности», п. 8.9, 8.10 СП 8.13130.2020 Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности.
Факт совершения должностным лицом Доценко М.Д. административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 8/2023/17 от дата;
- актом внеплановой выездной проверки № 19-ОМС от дата;
- протоколом осмотра территорий, помещений проверяемого лица от дата;
- копией решения о проведении внеплановой выездной проверки от дата № 19-ОМС;
- копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от дата;
- копией должностной инструкции Главы муниципального образования Суворовское адрес – председателя Суворовского сельского совета – главы администрации адрес;
- копией акта внеплановой выездной проверки № 54 от дата;
- копией акта внеплановой выездной проверки № 84 от дата;
- копией предписания об устранении выявленных нарушений от дата;
- - копией предписания об устранении выявленных нарушений от дата.
На основании решения 5 заседания II созыва Суворовского сельского совета адрес «Об избрании главы муниципального образования Суворовское адрес - председателя Суворовского сельского совета - главы администрации адрес» № 31 от дата, избран главой муниципального образования адрес - председателем Суворовского сельского совета - главой администрации адрес - депутата Суворовского сельского совета II созыва Доценко Максим Дмитриевич, избранный по Суворовскому десятимандатному избирательному округу дата
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Требования пожарного законодательства, а также других нормативных актов, в том числе, Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 390, должностным лицом Доценко М.Д. не соблюдены.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, из достоверных источников и облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные и имеют надлежащую процессуальную форму. Указанные выше доказательства получены без нарушения закона и у суда нет оснований им не доверять. Представленные суду материалы между собой согласуются и не имеют противоречий.
Непризнание должностным лицом Доценко М.Д. своей вины мировой судья расценивает как способ защиты во избежание административной ответственности, поскольку вина Доценко М.Д. установлена и подтверждается письменными материалами дела.
Противоречий в материалах дела или сомнений относительно виновности Доценко М.Д. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, не имеется.
Доказательства по делу являются допустимыми.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица Доценко М.Д. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При рассмотрении дела об административном правонарушении установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения.
Выводы о виновности Доценко М.Д. были сделаны на основании всестороннего, полного и объективного исследования собранных по делу доказательств, которые были оценены судом в совокупности на предмет достоверности, достаточности и допустимости в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ – мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в том числе по п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства его совершения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также учитывая данные о личности должностного лица Доценко М.Д., имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа на граждан в нижнем пределе санкции ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо - главу администрации Суворовского адрес Доценко Максима Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643000000017500
Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО 35643000
КБК телефон телефон 140
УИН 0410760300725001642319169
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: адрес, адрес.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья Е.В. Костюкова